
 

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Jméno diplomanta: Aleš GARGOŠ 

Téma práce: 
                                                               

Vývoj a struktura kriminality v ČR 

Rozsah práce 184 210 znaků včetně mezer 

Datum odevzdání práce: 15. 5. 2024 

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Alena Marešová, Ph.D. 

Oponent diplomové práce: JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D. 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

Vývoj a struktura kriminality je stále aktuálním tématem pro hlubší zkoumání, protože 

odráží vývoj společnosti v určitém čase a upozorňuje na negativní jevy a problémy vhodné 

k řešení v rámci uplatňované trestní politiky. 

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody  

Kvalitní analýzu kriminality nelze realizovat bez značných znalostí jak teoretických, tak i 

bez hlubší orientace v materiálech resortů, které se kriminalitou zabývají. Autor DP 

zpracoval téměř všechny dostupné české základní zdroje údajů o kriminalitě ve sledovaném 

období (MV a Policie ČR) a navíc ještě informace ČSÚ, MPSV, CVVM a IKSP. Provedl 

podrobnou analýzu zdrojových dat a následně syntézu získaných poznatků jak podle 

jednotlivých druhů kriminality, tak i celkovou.  

 

3. Formální a systematické členění práce 

Práce je členěna logicky a směřuje od teoretického vymezení tématu k naplnění cíle práce, 

tj. zpracování uceleného pohledu na vývoj a strukturu kriminality ČR ve vybraném období.   



 

4. Vyjádření k práci 

Velice oceňuji optimální využití datových zdrojů o kriminalitě. Mám snad jen jednu výtku, 

která však není zaměřena jen na diplomanta, ale na trestní sféru obecně, a to nedostatečné 

zdůraznění nezbytnosti, při vysvětlování míry a etiologie kriminality, využívat základní 

sociologické poznatky o vlivu konkrétních společenských jevů na kriminalitu (např. teorie 

anomie aj.). Prvotní je označení určitých jevů, jednání apod. ve společnosti za sociálně 

patologické, společnost ohrožující, a teprve potom následuje diskuse o omezení takových 

jevů a jednání trestní politikou.   

Kritéria hodnocení práce 

Splnění cíle práce 
Cíl práce – zpracovat ucelený pohled na 

kriminalitu v ČR od roku 2011 byl splněn. 

Samostatnost při zpracování tématu včetně 

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství 

Diplomant prokázal schopnost kvalitně 

zpracovat analýzu kriminality za určité 

období s využitím osobitého přístupu. 

Zjištěná podobnost (10 %) nenaplňuje 

znaky plagiátorství.  

Logická stavba práce 
Práce je členěna logicky do 3 celků – od 

teoretické části k popisu celkového stavu 

kriminality v ČR, a nakonec k popisu 

jednotlivých částí struktury kriminality. 

Práce se zdroji (využití cizojazyčných 

zdrojů) včetně citací 

Diplomant využil téměř všechny dostupné 

zdroje dat a informací o kriminalitě, 

především pak statistiky Policie ČR. 

Cizojazyčné zdroje nebyly využity vůbec, 

což je na škodu, protože v nich zpravidla 

bývá zdůrazněn sociologický pohled na 

společenské změny v určitém čase a jejich 

dopad na kriminální scénu v určitém místě. 

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu 

k tématu)  

Z pohledu analýzy statistických dat byla 

hloubka provedené analýzy jedinečná. 

Úprava práce (text, grafy, tabulky) 
Úprava práce je velmi dobrá. Četné grafy a 

tabulky jsou přehledné a doplněny 

vhodným komentářem. 

Jazyková a stylistická úroveň 
Práce je čtivá. Jazyková úroveň výborná.   

 

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 



Jaké další společenské změny, ke kterým došlo v hodnoceném období, mohly mít vliv na 

úroveň kriminality a jaké budou (pravděpodobně) mít vliv na vývoj kriminality v blízkém 

období? 

 

Doporučení/nedoporučení práce               

k obhajobě 

Doporučuji k obhajobě. 

Navržený klasifikační stupeň 
výborně 

 

 

V Praze dne 5. června 2024 

 

        ___________________________ 

                                                                                        PhDr. Alena Marešová, Ph.D. 

 

 

 


